
　 広報しらたか   2025. 87

R2
13,155 人

R3
12,923 人

R4
12,655 人

R5
12,393 人

R6
12,136 人

可燃ゴミ 2,044 ｔ 2,030 ｔ 2,076 ｔ 1,912 ｔ 1,898 ｔ
不燃ゴミ 220 ｔ 191 ｔ 217 ｔ 178 ｔ 173 ｔ

1 人 1日あたりのゴミの排出量 471 ｇ 470 ｇ 496 ｇ 462 ｇ 468 ｇ

資源回収

古紙・布 223 ｔ 209 ｔ 214 ｔ 194 ｔ 210 ｔ
空き缶 26 ｔ 26 ｔ 25 ｔ 22 ｔ 20 ｔ
空き瓶 105 ｔ 96 ｔ 100 ｔ 94 ｔ 91 ｔ

ペットボトル 23 ｔ 22 ｔ 23 ｔ 23 ｔ 21 ｔ
プラ製容器包装類 46 ｔ 48 ｔ 50 ｔ 49 ｔ 48 ｔ

イベント
集団回収 14団体 57 ｔ 18 団体 65 ｔ 20 団体 73 ｔ 18 団体 61 ｔ 20 団体 55 ｔ

小型家電と古着の回収 2.9 ｔ 6.9 ｔ 5.5 ｔ 5.2 ｔ 4.9 ｔ
廃食油回収 0.21 ｔ 0.35 ｔ 0.35 ｔ 0.36 ｔ 0.37 ｔ

資源回収合計 483 ｔ 473 ｔ 491 ｔ 449 ｔ 450 ｔ

年度 /３月末人口
ゴミの種類



町からのお知らせ

広報しらたか   2025. 8 6


