~未来のために、今できること~

	年度 / 3 月末人口	R2	R3	R4	R5	R6
ゴミの種類		13,155 人	12,923 人	12,655 人	12,393 人	12,136 人
可燃ゴミ		2,044 t	2,030 t	2,076 t	1,912 t	1,898 t
 不燃ゴミ		220 t	191 t	217 t	178 t	173 t
1人1日あたりのゴミの排出量		471 g	470 g	496 g	462 g	468 g
資源回収	古紙・布	223 t	209 t	214 t	194 t	210 t
	空き缶	26 t	26 t	25 t	22 t	20 t
	空き瓶	105 t	96 t	100 t	94 t	91 t
	ペットボトル	23 t	22 t	23 t	23 t	21 t
	プラ製容器包装類	46 t	48 t	50 t	49 t	48 t
イベント	集団回収	14 団体 57 t	18 団体 65 t	20 団体 73 t	18 団体 61 t	20 団体 55 t
	小型家電と古着の回収	2.9 t	6.9 t	5.5 t	5.2 t	4.9 t
	廃食油回収	0.21 t	0.35 t	0.35 t	0.36 t	0.37 t
資源回収合計		483 t	473 t	491 t	449 t	450 t

上記の表は過去5年間の人口とゴミ処理量の推移です。人口もゴミの量も減少してはいますが、町民 1人1日あたりの排出量はほぼ横ばいです。ライフスタイルの変化に伴い、便利な使い捨てや手軽に購 入できる商品が生み出されている現在。詰め替えの商品をチョイスし、フリマサイト等を上手に活用す ることでごみの減量や、地球温暖化防止にもつながります。

【問い合わせ】町民課くらし環境係 ☎85-6131

今年度 76 歳になる皆さまへ

歯周疾患検診を受けましょう!

高齢期における健康を維持し、食べる楽しみをいつまでも得られるよう、歯を失う大きな 原因となる歯周疾患を予防しましょう。

対象の方には、7月23日付で受診券や受診票などを送付しています。

対象者	昭和 24 年4月1日から昭和 25 年3月 31 日に生まれた方で後期高齢者医療資格確認書 をお持ちの方のうち、歯科受診のない方		
実施場所	山形県歯科医師会に所属している歯科医院 町内の歯科医院…五十嵐歯科医院、佐藤歯科医院		
実施期間	令和7年8月1日から令和7年12月31日まで		
受診料金	無料		
申込方法	受診予約時、歯科医院に「山形県後期高齢者医療広域連合の歯周疾患検診」であることを伝えてください。		
受診の際の持ち物	受診券・受診票・山形県後期高齢者医療の資格を確認できるもの (マイナ保険証、資格確認書 など)		
その他	体調が優れない場合は受診を見合わせて、体調が落ち着いてから受診をお願いします。		

※不明な点は、下記までお問い合わせください。

【問い合わせ】山形県後期高齢者医療広域連合 事業課企画財政係 ☎ 0237-84-7100 白鷹町 健康福祉課健康推進係 ☎86-0210



公共下水道事業区域にお住まいの方は公共下水 道への接続を、それ以外の区域にお住まいの方 は合併処理浄化槽への転換をお願いします

公共下水道は、生活排水を下水道管に流すことで下水処理場に運ばれ、さまざまな 処理をしてきれいにしてから川に流します。汚れた水が家の周りに流れないことで、 害虫(蚊やハエ)の発生や悪臭の発生を予防できます。

合併処理浄化槽は「小さな下水処理場」ともいえるもので、生活排水を微生物の力 を借りてきれいにしてから川に流すので、公共下水道と同じ効果があります。



公共下水道・合併浄化槽へ



接続または転換している



接続または転換していない





快適な環境が保たれる

ー度、汚染されると 、 回復まで相当な時間が かかります…



生活排水による水質汚染(悪化)

私たちの快適な生活環境を保ち、また、未来にきれいな環境を残すために、公共下 水道への接続がまだの方や合併処理浄化槽への転換がまだの方は接続または転換をお 願いします。浄化槽の転換工事は、補助制度があります。詳しくは下記までお気軽に ご相談ください。

【問い合わせ】

上下水道課業務係 ☎85-6138

⊠suidou@so.town.shirataka.yamagata.jp



二次元バーコード (E-mail 用)